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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na portfolio jako didaktický nástroj ve výuce

výtvarné výchovy na prvním stupni základní školy.

Teoretická část diplomové práce popisuje portfolio a jeho rozmanité typy.

Zaměřuje se na žákovské pracovní portfolio, elektronické portfolio a profesní portfolio

jakožto nástroj rozvoje sebe/reflektivních a sebe/hodnotících kompetencí žáků a učitelů.

Dále se věnuje hodnocení se zaměřením na formativní hodnocení ve výuce. Poslední

kapitola je věnována výtvarné výchově a hodnocení ve výtvarné výchově prostřednictvím

portfolia.

Praktická část je postavena na tvorbě žákovských pracovních portfolií,

elektronickém portfoliu a profesním portfoliu skrze realizaci výtvarného projektu

nesoucího název stromy a listy. Cílem praktické části byla tvorba jednotlivých portfolií,

která vznikla v konkrétním ročníku základní školy. Realizovaná portfolia měla přispět

k rozvoji sebe/reflektivních a sebe/hodnotících kompetencí u žáků. Portfolia byla tvořena

v průběhu jednoho pololetí školního roku, v tomto časovém úseku byl tak naplánován

a uskutečněn výtvarný projekt na téma stromy, listy. Jednotlivé hodiny výtvarné výchovy

a práce s žákovskými portfolii byly reflektovány pomocí metody ALACT.

Portfolia nepřispěla pouze k rozvoji sebe/reflektivních a sebe/hodnotících

kompetencí žáků, ale také zaznamenala posun žáků ve výtvarné tvorbě, technických

dovednostech a výtvarném myšlení. Portfolia umožňují také učiteli lépe hodnotit žákovu

práci, jelikož se učitel může zaměřit na proces žákovy tvorby a ne pouze na výslednou

práci. Častokrát je samotný průběh realizace výtvarné činnosti podstatnější než výsledek.

KLÍČOVÁ SLOVA

portfolio, primární vzdělávání, reflektivní a hodnotící kompetence, učitel, výtvarná

výchova, žák

ABSTRACT

The thesis is focused on the portfolio a a didactic tool in the teaching of the art

education at the first stage of the primary school.

The theoretical part of the thesis describes the portfolio and its various types. It

focuses on the student's work portfolio, the electronic portfolio and the professional

portfolio as a tool for the development of the self-reflective and the self-assessment

competencies of pupils and teachers.

It is also devoted the assessment with focusing of the formative evaluation in the

teaching. The last chapter is devoted the art education and the evaluation of the art

education through the portfolio.

The practical part is built on the portfolios of the pupils works , on the electronic

portfolio and the professional portfolio through the implementation of the art project which

is called by trees and leaves. The aim of the practical part was the creation of the individual

portfolios, which was created in the specific year of the primary school. The implemented

portfolios should be contributed to the development of itself / the reflective and itself /the

evaluated of the competencies in pupils. The portfolios were created during the one half of

the school year. In this time section was also planed and realized the art project which the

topic was the trees and leaves. The individual lessons of the art education and the work

with the portfolios of the pupils were reflected wit the help the ALACT method.

The portfolios did not contribute to the development of itself/the reflective and

itself/the assessment competenciesof the pupils. It also noticed a shift in the pupils' artistic

creation, the technical skills and the artistic thinking. The portfolios also allow the teacher

to better evaluate of the student's work as the teacher can focus on the process of the

student's creation and not only on the final work. The course itself of the artic activity´s

raealization is often more significant than the result.
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art education, portfolio, primary education, pupil, reflective and evaluative competencies,

teacher

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 7

I. Teoretická část.................................................................................................................. 8

1 Cíl teoretické části práce ............................................................................................. 9

2 Pojem portfolio .......................................................................................................... 10

2.1 Typy portfolií ........................................................................................................ 10

2.1.1 Žákovské portfolio ......................................................................................... 11

2.1.2 Elektronické portfolio .................................................................................... 14

2.1.3 Profesní portfolio ........................................................................................... 15

3 Hodnocení ................................................................................................................... 17

3.1 Školní hodnocení .................................................................................................. 17

3.2 Sumativní hodnocení ............................................................................................ 19

3.3 Formativní hodnocení ........................................................................................... 19

3.3.1 Proč používat formativní hodnocení? ............................................................ 20

3.3.2 Proces formativního hodnocení ..................................................................... 20

3.3.3 Autonomní a heteronomní hodnocení ........................................................... 21

3.4 Zpětná vazba ......................................................................................................... 22

3.4.1 Typy zpětné vazby ......................................................................................... 22

3.5 Sebehodnocení ...................................................................................................... 23

3.6 Kritéria hodnocení ................................................................................................ 24

3.6.1 Práce s kritérii ve třídě ................................................................................... 25

4 Výtvarná výchova ...................................................................................................... 27

4.1 Dítě a výtvarný projev .......................................................................................... 29

4.1.1 Piaget a vývoj dětského výtvarného projevu ................................................. 30

4.2 Hodnocení ve výtvarné výchově ........................................................................... 31

4.2.1 Formativní hodnocení ve výtvarné výchově ................................................. 32

4.3 Portfolio ve výtvarné výchově .............................................................................. 33

4.3.1 Digitální portfolio ve výtvarné výchově ........................................................ 33

4.4 Hodnocení prostřednictvím portfolia ve výtvarné výchově .................................. 34

II. Praktická část................................................................................................................ 35

5 Cíl praktické části ...................................................................................................... 36

5.1 Dílčí cíle: ............................................................................................................... 36

6 Metoda ALACT ......................................................................................................... 37

7 Charakteristika žáků ................................................................................................. 38

8 Výtvarný projekt Stromy, listy................................................................................. 39

8.1 Charakteristika výtvarné řady ............................................................................... 41

8.1.1 Metodický list č. 1 ......................................................................................... 43

8.1.2 Metodický list č. 2 ......................................................................................... 47

8.1.3 Metodický list č. 3 ......................................................................................... 51

8.1.4 Metodický list č. 4 ......................................................................................... 55

8.1.5 Metodický list č. 5 ......................................................................................... 60

8.1.6 Metodický list č. 6 ......................................................................................... 64

8.1.7 Metodický list č. 7 ......................................................................................... 68

8.1.8 Metodický list č. 8 ......................................................................................... 73

8.1.9 Metodický list č. 9 ......................................................................................... 77

8.1.10 Metodický list č. 10 ....................................................................................... 82

8.1.11 Metodický list č. 11 ....................................................................................... 86

9 Žákovské portfolio (pracovní) .................................................................................. 90

9.1 Práce s žákovskými portfolii ................................................................................. 90

10 Profesní portfolio ....................................................................................................... 95

10.1 Práce s profesním portfoliem ............................................................................ 95

11 Elektronické portfolio ............................................................................................... 97

12 Výsledky výzkumné části- Závěr.............................................................................. 99

Závěr ................................................................................................................................. 101

Seznam použitých informačních zdrojů ........................................................................ 103

Seznam obrázků ............................................................................................................... 105

Seznam příloh .................................................................................................................. 106

Příloha 1 Žákovská pracovní portfolia .......................................................................... 107

Příloha 2 Závěrečná hodnocení ..................................................................................... 109

Příloha 3 Profesní portfolio ........................................................................................... 113

Příloha 4 Elektronické portfolio .................................................................................... 115

7

Úvod

S pojmem portfolio se ve výuce setkáváme čím dál tím častěji. Jedná se o nástroj,

se kterým se začíná opakovaně pracovat v různých ročnících na mnohých školách.

Portfolio totiž nabízí jak učitelům, tak i žákům mnoho výhod.

Každý učitel se během svého studia nespočetněkrát setkal s různými zásadami, jak

by se měl chovat, jak by měl přistupovat k žákům a jak by měl vyučovat. Jednou ze

základních zásad, která je v dnešní době každému učiteli vštěpována, je zásada

individuálního přístupu k žákům. Každý žák je individuální a jedinečný a portfolio je

jedním z nástrojů, který učiteli umožňuje individualitu u každého žáka vidět, pracovat s ní

a žáka dále rozvíjet. Při realizaci portfolia může každý z žáků zažít pocit úspěchu.

Portfolio slouží učitelům také jako hodnotící nástroj a vede i žáky samotné k tomu,

aby se naučili samostatně hodnotit své výkony, ale zároveň i výkony a práce svých

spolužáků.

„Jedním z nejdůležitějších úkolů dnešních učitelů je naučit žáky, jak mají oceňovat svou

vlastní práci a jak se z dosavadních kroků poučit pro budoucnost.“

D. Graves (Košťálová, Miková, & Stang, 2008, str. 111)

Portfolia mohou mít různé podoby, mohou být dlouhodobějšího charakteru, nebo


[…]


neposkytovaly prostor pro zapojení fantazie žáků. Žáky v prvním ročníku bylo prvně

potřeba seznámit s výtvarnou výchovou, pomůckami a pravidly, které je potřeba při

hodinách dodržovat. Zároveň není možné po takto malých žácích, aby tvořili osobité

a originální práce hned v prvních hodinách. Postupnými kroky jsme se dopracovali

k výtvarným pracím, které ukazují žákovu osobitost, fantazii, představivost.
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c) rozvoj sebe/reflektivních a sebe/hodnotících kompetencí žáků

K rozvoji třetího aspektu jsem se snažila přispívat v každé hodině výtvarné výchovy.

Velmi dobře fungovala samotná žákovská portfolia, která žáci tvořili v průběhu projektu.

Portfolia jsme s žáky využívali každou hodinu výtvarné výchovy, kdy jsme zakládali

výtvarné práce a další materiály, které s pracemi souvisely. Portfolia velmi přispívala

k rozvoji sebe/reflektivních a sebe/hodnotících kompetencí žáků. Žáci se díky nim lépe

orientovali v celém projektu a jednotlivých hodinách.

Všechny tři aspekty spolu velmi úzce souvisí a navzájem se ovlivňují při jejich

rozvoji.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo poukázat na efektivnost výtvarných portfolií na rozvoj

reflektivních a hodnotících kompetencí žáků.

Teoretická část diplomové práce v prvních kapitolách čtenáři nabízí všeobecné

informace o portfoliu a jeho souvislosti s hodnocením a reflexí. Poslední kapitoly se

zaměřují konkrétně na výtvarnou výchovu, hodnocení a využití portfolia ve výtvarné

výchově.

Obsahem praktické části byla realizace výtvarného projektu, v jehož průběhu

vznikala žákovská pracovní portfolia, elektronické portfolio a profesní portfolio. Smyslem

výtvarného projektu bylo ztvárnit téma Stromy, listy prostřednictvím různých výtvarných

technik a zajímavých výtvarných úkolů, které u žáků rozvíjely klíčové kompetence,

reflektivní myšlení, tvořivost a fantazii. Při tvorbě výtvarného projektu a samostatných

výukových jednotek jsem vycházela z Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání. Výtvarný projekt tak přispěl k rozvoji smyslové citlivosti žáků, uplatňování

subjektivity i ověřování komunikačních účinků. Myslím si, že se povedlo naplnit

stanovené cíle, které vycházely z konkrétní oblasti umění a kultura ze vzdělávacího oboru

výtvarná výchova. Zároveň také tento projekt přispěl k rozvoji obecnějších cílů základního

vzdělávání, jako je rozvoj spolupráce, respektu, tolerance žáků a utváření příjemného

podnětného prostředí. Ve třídě, ve které jsem projekt realizovala, se mi pracovalo velmi

dobře. Hodiny vždy probíhaly v příjemné a přátelské atmosféře. Velké zásluhy přisuzuji

třídní paní učitelce. Třída je paní učitelkou skvěle vedena, což mi velmi usnadnilo práci

v samotných hodinách i při tvorbě portfolií.

Výtvarný projekt je zakončený žákovskými pracovními portfolii, elektronickým

portfoliem a mým vlastním profesním portfoliem. Tvorba žákovských portfolií velmi

přispěla k rozvoji reflektivního myšlení žáků 1. ročníku a zaznamenala jejich posun, jak ve

výtvarné tvorbě, tak ve výtvarném myšlení. V teoretické části práce jsem se věnovala

dětskému výtvarnému projevu a jednotlivým vývojovým stádiím podle Jeana Piageta.

Z těchto vývojových stádií jasně vyplývá, že žáci 1. ročníku základní školy nejsou zatím

schopni abstraktního myšlení, naopak se v tomto věku snažíme pokládat základy výtvarné

výchovy. Každý učitel by si měl uvědomit, že se žák vyvíjí postupně a je potřeba k jeho
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vývoji přihlížet a požadovat po žácích pouze takové činnosti a úkoly, které jsou v daném

věku schopni zvládnout. Z toho jsem také vycházela při tvorbě výtvarného projektu. Žáci

se v tomto věku seznamují s různými technikami, výtvarnými pomůckami, učí se věci

pojmenovávat a seznamují se s pojmem reflexe.

Prostřednictvím žákovských pracovních portfolií se nám povedlo zachytit důležitý

posun u žáků ve výtvarném myšlení. Během poměrně krátké doby se podařilo žáky dovést

k výtvarným pracím, kde se projevovala čím dál více jejich individualita, fantazie

a představivost. Ve výsledku tak v průběhu projektu začaly vznikat originální výtvarné

práce, které již neměly stejný vzhled.

Myslím si, že je portfolio velmi vhodné při hodnocení ve výtvarné výchově.

Z vlastní zkušenosti teď mohu říci, že teoretické poznatky, které jsem se o hodnocení

prostřednictvím portfolia dozvěděla, fungují v samotné praxi. Mou snahou je hodnotit

proces žákovy tvorby, ne pouze výsledek. Hodnotit výtvarný posun a posun ve výtvarném

myšlení žáka. I samotní žáci díky portfoliu nehodnotili pouze výsledek své práce, ale

i samotný průběh.

Druhý typ portfolia, který vznikl, bylo mé profesní portfolio. Portfolio přispělo

k rozvoji profesních kompetencí u mě samotné. Pozitivně přispělo k realizaci výtvarného

projektu a žákovských portfolií. Samostatné hodiny výtvarné výchovy jsem vždy

reflektovala na základě Korthagenova modelu ALACT. Díky modelu jsem si uvědomovala

podstatné aspekty a vytvořila jsem alternativní možnosti jednání, které jsem vždy

aplikovala do přípravy na další vyučovací hodinu.
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