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Obsah a cíl práce
Obsah práce autorka jasně specifikuje svým zaměřením na portfolio, jako nástroj didaktického rozvoje
sebereflektivních a sebehodnotících kompetencí žáků v hodinách výtvarné výchova na prvním stupni ZŠ. Cíl
diplomové práce je diferencován pro teoretickou a praktickou- výzkumnou část.

Struktura práce (členění kapitol, logická provázanost)
Práce je rozdělena do dvou částí (teoretické a praktické), které jsou vnitřně logicky strukturované do
tematicky koherentních kapitol.

Věcné zpracování (teoretické a metodologické zakotvení, náročnost tématu, inovativnost, přínos
práce, formulace závěrů)
Teoretická část nabízí velmi podrobný úvod do dané problematiky, ve které autorka projevila velmi dobrou
orientaci v odborné literatuře k danému tématu. Pracuje i s cizojazyčnou literaturou a obohacuje tak pohled o
zkušenosti britské a americké oborové didaktiky, které mají v zavádění hodnotících portfolií delší kulturní
zkušenost. Text teoretické části je však nadměrně dlouhý a občas se konkrétní problémové jevy a definice
opakují. Zde bych autorce doporučila hlubší syntézu a zaměření na hodnocení ve výtvarném oboru a dále
redukci obecného výkladu ohledně historie VV a teorií dětského výtvarného projevu.

Výzkumná část práce nabízí velmi kvalitně zpracovaný akční výzkum, ve kterém autorka naplánovala,
zrealizovala a zdokumentovala vlastní půlroční pedagogický projekt, ve kterém pracuje se žákovskými
portfolii a zároveň s vlastním pedagogickým portfoliem, ve kterém zpracovává pomocí metody ALACT své
pedagogické směřování. Autorka si zvolila několik vzdělávacích cílů, které v průběhu projektu sleduje a
průběžně akceleruje jejich rozvoj. Vše velmi precizně a strukturovaně dokumentuje.

Téma práce a jeho výzkumné zpracování je velmi aktuální a přínosné. V současné době je problematika
zavádění formativního hodnocení do českého kurikula věcí aktuální vzdělávací politiky, viz Strategie 2030+.
Velmi oceňuji podrobné reflexe, strukturované Korthagenovou ALACT metodou, která nabízí dobrý model do
praxe, jak se zaměřovat na dílčí vzdělávací cíle, jejich rozvoj.

Závěry svého šetření autorka definuje jasně a srozumitelně. Velmi oceňuji, že autorka svými závěry
prokazuje možnosti rozvoje sebereflektivních a sebehodnotících kompetencí žáků a to již v první třídě ZŠ.

Správnost citace a odkazů na literaturu
Autorka cituje, až na drobné nepřesnosti, formálně správně. Například na str. 37 uvádí Korthagenovu přímou
citaci z dalšího pramene nepřesně a uvádí obrázek (č.1) s odkazem na pramen, který není uveden v soupisu
použitých zdrojů.

Grafické, formální a jazykové zpracování
Práce je napsána kultivovaným jazykem bez gramatických chyb a splňuje všechny formální požadavky na
diplomovou práci.

Diplomovou práci doporučuji k její obhajobě.

V Praze, 10. 5. 2022 Mgr. Zuzana Svatošová, Ph.D.